o) Art und Weise, synonym mit modus und processus (s. d. A. sub b): tantum secundum intellegentiae (Denken) rationem, th. I. 26. 2 c; sed magis secundum rationem intellectus, ib. ad 1; habent enim unam rationem essendi, cg. I. 55; alio modo ratio compositionis, ib. II. 64; secundum rationem suae formae, ib. III. 150.

p) Verhältnis. Bewandtnis: eadem ratio est de nominibus, th. I. 13. 9 c; eadem ratio est de necessario et contingentem, ib. 14. 13 ad 2; nec est eadem ratio de hoc nomine, ib. 36. 4 ad 7; alia ratio est de dilectione et odio, ib. II. II. 34. 6 ad 2.

q) Bedeutung, Sinn, synonym mit intellectus (s. d. A. sub k), sensus (s. d. A. sub h), significatio (s. d. A. sub a), virtus (s. d. A. sub i) und vis (s. d. A. sub d): quantum pertinet ad rationem nominum, th. I. 13. 9 c; in quo salvatur tota ratio nominis perfecte, ib. 33. 3 c; hoc patet tum ex ratione nominis, ib. 79. 13 c; ut ipsa nominis ratio demonstrat, cg. I. 10; eodem modo necesse est poni rem et nominis rationem, ib. 11; affirmari quidem propter nominis rationem, ib. 30; in analogicis non est idem ordo secundum rem et secundum nominis rationem, ib. 34. — Arten der ratio in diesem Sinne sind: ratio figuralis, r. litteralis und r. mystica (th. I. II. 102. 2 c, 3 c,

4 ad 2 u. 3 u. 5 ad 1—10; Hebr. 10. 3) = der vorbildliche, der buchstäbliche und der geheimnisvolle Sinn.

r) Rede, der aristotelische *lóγος*, synonym mit oratio (s. d. A. sub b): talem instantiam feramus rationis id est disputationis causa, 1 anal. 13 d; cuilibet rationi id est orationi aliquid significantis est imponere aliquod nomen ei correspondens, 2 anal. 6 g; omnis definitio est quaedam ratio id est quaedam compositio nominum per rationem ordinata. Unum enim nomen non potest esse definitio, quia definitio oportet quod distincte notificet principia rerum, quae concurrunt ad essentiam rei constituendam. Alias autem definitio non sufficienter manifestaret essentiam rei. Et propter hoc dicit in I. Phys. (1, 184. b. sq.), quod definitio dividit definitum in singularia, id est exprimit distincte singula principia definiti. Hoc autem non potest fieri, nisi per plures dictiones. Unde una dictio non potest esse definitio, sed potest esse manifestativa eo modo, quo nomen minus notum manifestatur per magis notum. Omnis autem ratio partes habet, quia est quaedam oratio composita et non simplex nomen, 7 met. 9 a.

s) Abrechnung, Rechenschaft, synonym mit ratiocinatio (s. d. A. sub c) und ratiocinium (s. d. A.): tertio modo dicitur ratio etiam computatio, nom. 7. 5; de eo reddent homines rationem in die iudicii, th. I. II. 18. 9 a; si autem post redditam rationem huiusmodi scandalum duret, ib. II. II. 43. 7 c.

ratiocinari = diskursiv denken, diskursiv erkennen, schliessen, folgern, synonym mit discurrere (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu intellegere (s. d. A. sub b): ratiocinari autem est procedere de uno intellecto ad aliud, ad veritatem intellegibilem cognoscendam, th. I. 79. 8 c; ratiocinari autem proprie est devenire ex uno in cognitionem alterius, ib. 83. 4 c; vgl. ib. I. II. 30. 3 c; 1 perih. 1 a; non enim ex hoc aliquis ratiocinatur vel discurreit, quod inspicit, qualiter conclusio ex praemissis sequatur, simul utrumque considerans, hoc enim contingit non argumentando, sed argumenta iudicando, cg. I. 57; ratiocinatur homo discurrendo et inquirendo lumine intellectuali per continuum et tempus obumbrato ex hoc, quod cognitionem a sensu et imagine accipit, 2 sent. 3. 1. 2 c. — Über den Unterschied zwischen ratiocinari und intellegere (s. d. A. sub b) heisst es: ratiocinari comparatur ad intellegere, sicut moveri ad quiescere vel acquirere ad habere, quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti, th. I. 79. 8 c; vgl. ib. 85. 5 c; II. II. 8. 1 ad 2. — Zu agere ut ratiocinans s. agere sub a; zu intellectus r. s. r. discurrens s. intellectus sub d; zu intellegere r. s. intellegere sub a.

ratiocinatio = a) Vernunftakt der diskursiven Erkenntnis, Thätigkeit des Schliessens oder Folgerns, synonym mit discursus (s. d. A. sub b) und ratio (s. d. A. sub g), der Gegensatz zu intellectus (s. d. A. sub g): ratiocinatio est rationis inquisitio, verit. 8. 15 a; unde dicit Isaac in libr. de Definitionibus, quod ratiocinatio est cursus causae in causatum, ib. 15. 1 c; ratiocinatio humana secundum viam inquisitionis vel inventionis procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia, et rursus in via iudicii resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat, th. I. 79. 8 c; vgl. ib. 12 c; 58. 4 c; 85. 5 c; cg. I. 57; nom. 4. 7; 1 anal. 43 h. — Als Arten der ratiocinatio gehören hierher: ratiocinatio falsa und r. recta (fall. pr.) = die unrichtige und die richtige Schlussfolgerung.

b) Habitus des Schliessens oder Folgerns, Habitus der diskursiven Erkenntnis, synonym mit ratio (s. d. A. sub f), der Gegensatz zu intellectus (s. d. A. sub f): ut patet de opinione et ratiocinatione, 2 anal. 20 a.

c) **Ausrechnung, Berechnung, synonym mit ratio** (s. d. A. sub s) und **ratiocinium** (s. d. A.): *gentiles ratiocinationem attribuebant Mercurio, th. II. II. 63. 3 c; propter micrologiam id est parvorum ratiocinationem, 2 met. 5 c.*

ratiocinativus, a, um = **diskursiv erkennend, schließend, folgernd, synonym mit discursivus** (s. d. A.), der Gegensatz zu **intellectivus** (s. d. A.): *divina consideratio non est ratiocinativa vel discursiva; tunc enim ratiocinativa est nostra consideratio, quando ab uno considerato in aliud transimus, sicut syllogizando a principiis in conclusiones, eg. I. 57.* — Zu **cognitio ratiocinativa** s. **cognitio** sub b; zu **consideratio** r. s. **consideratio**; zu **intellectus** r. s. **intellectus** sub c; zu **pars** r. s. **pars** sub a; zu **scientia** r. s. **scientia** sub b. — **Ratiocinativum** sc. **principium animae** (th. I. 79. 9 ob. 3 u. ad 3; trin. 2. 2. 1 ad 1. 4; 2 sent. 24. 2. 2 ad 2; 3 sent. 17. 1. 1. 3 ob. 3; verit. 15. 2 ob. 3 u. ad 3; 3 anim. 15 d; 6 eth. 21 u. 4 l), die Übersetzung des aristotelischen Ausdrucks *λογιστικόν* (Eth. Nic. VI. 2, 1139. a. 12), synonym mit **opinativum** (s. d. A.), der Gegensatz zu **scientificum** (s. d. A. sub a) = **das Princip der diskursiven Erkenntnisse d. i. der Habitus oder die Fähigkeit (aptitudo) zur Annahme des Habitus, die nichtnotwendigen Dinge zu erkennen (distinguitur ratiocinativum, quod est contingentium, a scientifico, quod est necessarium, 3 anim. 15 d).**